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Anotace

KAŠPAROVÁ, Petra. Vliv známkování a slovního hodnocení na motivaci žáků. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 109 s. Diplomová

práce.

Moje diplomová práce pojednává o vlivu známkování a slovního hodnocení na míru

ţákovy motivace. Cílem práce je prozkoumat tuto oblast s přihlédnutím k jiţ

provedeným výzkumŧm. Teoretická část se zaměřuje na hodnocení ţákŧ, na definici

tohoto pojmu, rozebírá formy a funkce hodnocení. Dále je vymezen pojem motivace,

její zdroje a druhy, prvky ovlivňující motivaci ţáka a příklady moţností jejího

zvyšování. Praktická část práce je věnována výzkumu, který bude zkoumat vliv

slovního hodnocení a známkování na dvou typech základních škol. Ve výzkumu je

pouţita kvantitativní metoda, konkrétně sběr dat formou dotazníkŧ. Tuto metodu jsem

zvolila s ohledem na rozsáhlý vzorek respondentŧ a z toho vyplývající větší objem

výsledkŧ. Závěr práce tvoří zhodnocení výsledkŧ výzkumu a jejich porovnání s jiţ

provedenými studiemi. Práce mŧţe poslouţit pedagogickým pracovníkŧm jako zdroj

informací a podnět k zamyšlení se nad moţnostmi hodnocení.
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Annotation

KAŠPAROVÁ, Petra. Influence of Grades and Verbal Evaluation on Pupil Motivation.

Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2021. 109 pp.

Diploma Thesis.

My diploma thesis deals with an influence of grading and verbal assessment on the

motivation level of pupil. The aim of this work is to explore this area also taking into

account other researches. The theoretical part focuses on the evaluation of pupil, the

definition of evaluation and describes forms and functions of evaluation. The concept of

motivation, its sources and types are defined, as well as elements influencing the

motivation of pupil. Possibilities of increasing pupil motivation are also mentioned. The

practical part of my diploma thesis is dedicated to the research, that examines the

impact of verbal assessment and grading in two types of a primary school. The research

uses a quantitative method, data collection is performed by questionnaires. I have

chosen this research method due to more respondents resulting in larger number of

answers. The conclusion consists of an evaluation of research results and their

comparison with other studies. This work can be used fot teachers as a source of

information as well as an inspiration for different possibilities of evaluation.
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Úvod

Hlavními pojmy mé diplomové práce jsou „motivace“ a „školní hodnocení“. Motivace

zajišťuje aktivitu, je to jakýsi stimul k činnosti. Kaţdý den dochází k interakci

s hodnocením, na pracovišti, v rodině nebo ve škole. Jsme zvyklí hodnotit a být

hodnoceni. Co se ale skrývá za tímto termínem? V této práci se budu blíţe zabývat

hodnocením, které probíhá ve škole mezi účastníky výchovně-vzdělávacího procesu

tzv. „školním hodnocením“. Odjakţiva jsou učitelé zvyklí oceňovat ţáky za jejich

výsledky. Nejčastěji převládá hodnocení známkami, ovšem v posledních letech se

rozvíjejí alternativní formy hodnocení jako například slovní hodnocení. Ţák má

s hodnocením své osoby spojené příjemné i nepříjemné pocity. Pro někoho mŧţe být

známka motivující prvek, pro druhého zdrojem stresu a demotivace. Hodnocením

přicházejícím od autority jako např. vyučujícího, si ţák vytváří přístup ke škole,

k autoritám, učení, motivaci, sebehodnocení a buduje svoji osobnost. Na výkonu ţáka

výrazně participuje motivace, která patří mezi jednu z funkcí hodnocení. Díky motivaci

má ţák pohnutku, chuť či radost k výkonu činnosti. Motivace ovlivňuje výchovně-

vzdělávací proces. Svým pŧsobením ho mŧţe usnadnit, ale i ztíţit.

Tato diplomová práce se zabývá vlivem známkování a slovního hodnocení na motivaci

ţákŧ. Cílem práce je zjistit, jaký vliv má známkování v porovnání se slovním

hodnocením na motivaci ţákŧ. Zajímá mě, zda mŧţeme říci, ţe jedna forma hodnocení

více motivuje ţáky neţ druhá. Dále práce zkoumá, zda hodnocení známkami více

pŧsobí na vnitřní nebo vnější motivaci ţákŧ a jak je tomu poté u hodnocení slovního.

Dalším cílem je představit rŧzné metody ke zvyšování motivace ţákŧ. Tyto metody

mohou poté učitelé pouţívat v hodinách, aby efektivně ovlivňovali motivaci ţákŧ.

Myslím si, ţe je moje práce přínosná pro všechny pedagogy a rodiče tím, ţe přibliţuje

výhody a nevýhody těchto dvou forem hodnocení s přímým dŧsledkem na motivaci.

Práce se nestaví proti určité formě hodnocení, naopak se vymezuje proti černobílému

pohledu na hodnocení. Práce zohledňuje rŧzné pohledy a faktory ovlivňující motivaci.

Díky této práci si mŧţe rodič udělat více jasno, jaká forma hodnocení je pro jeho dítě ta

pravá.
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Toto téma jsem si vybrala proto, ţe téma „známky ano či ne“ je ve společnosti velice

kontroverzní. Svojí aktuálností je pro mě zajímavé. Dále proto, ţe stojím před bránami

učitelství jako profese a přemýšlím, na jaké škole bych ráda učila. Po vystudování

gymnázia jsem tíhla k alternativním školám, protoţe jsem ve známkách viděla zlo.

Během praxe jsem se přiklonila opět ke známkám, nejspíše kvŧli pedagogickým

faktorŧm obtíţnosti slovního hodnocení. Se studováním literatury této problematiky

jsem získala názor, ţe motivaci se ve škole přikládá nedostatek pozornosti a učitelé

někdy opomíjejí její význam. Nyní mám více jasno do budoucnosti a jsem schopnější

vybrat si typ školy, která mi bude sympatičtější.

V první části diplomové práce je vysvětlen pojem motivace. Následuje dělení a zdroje

motivace, činitele ovlivňující motivaci, jsou představeny metody rozvíjení motivace

a moţnosti diagnostikování školní motivace. Pozornost je zaměřena na motivaci ţákŧ

k učení, jsou zmíněny praktické rady a poznatky do praxe. Druhý klíčový pojem práce

je široký pojem hodnocení, dále se v práci zaměřuji na školní hodnocení, jsou nastíněny

cíle, funkce, typy a formy hodnocení. Porovnávám výhody a nevýhody klasifikace

a slovního hodnocení z pohledu autorŧ, dokládám výzkumy, studie a názory široké

veřejnosti. Zařazuji také výzkumy zabývající se porovnáním vzdělávání České

republiky a severských zemí. Stěţejním bodem práce je popsání vlivu hodnocení na

motivaci ţákŧ, který dokládám dosavadními výzkumy. Na problematiku se dívám

převáţně z psychologického hlediska, ovšem uvádím i pedagogický pohled.

V druhé části je představen samotný výzkum, který proběhl na dvou rŧzných typech

škol – na běţné základní škole, která hodnotí známkami a na alternativní škole, která

hodnotí slovně. Výzkumným souborem jsou ţáci 2. stupně základních škol. Je pouţito

kvantitativního šetření pomocí dotazníkové metody vzhledem k velkému počtu ţákŧ.

Cílem výzkumu je interpretace zjištěných výsledkŧ a potvrzení či vyvrácení stanovené

hypotézy. Závěr práce tvoří zhodnocení výše zmíněného a následuje diskuse.
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Teoretická část

1. Motivace

Co je to motivace? Tento pojem pouţíváme kaţdý den, motivace prostupuje celým

naším ţivotem – v práci, ve škole, v kaţdodenních situacích. Mŧţeme říci, ţe je to něco,

co nás aktivizuje, zaručí nám, ţe se budeme snaţit dosáhnout nějakého výsledku. Je

dokázané, ţe motivace je jedna ze základních podmínek úspěšné práce ţákŧ ve škole.

Učitelé se potýkají denně s problémem, ţe neví, jak motivovat ţáky, jak udělat učivo

zajímavé. Jaké druhy motivace známe? Jakou motivaci by měl učitel u ţákŧ rozvíjet?

Jakými metodami? Jaké existují faktory ovlivňující motivaci? Mŧţeme motivaci

statisticky měřit? Na tyto otázky budu v následujících kapitolách hledat odpovědi,

zaměřím se na motivaci ţákŧ ve škole, jak ji rozvíjet, jakými metodami, jaké jsou její

činitelé, a představím přínosné podněty pro učitele. Na motivaci se často nahlíţí příliš


[…]


b. utěší mě

c. zlobí se na mě

d. zlobí se na učitele

e. potrestají mě

f. řeší známku s učitelem

g. chtějí, abych se více učil

22. Kdyţ dostanu horší známku neţ spoluţák: (mŧţeš vybrat více moţností)

a. cítím se nespravedlivě ohodnocen

b. chci být dobrý jako on

c. vidím, ţe se to dá zvládnout i lépe

d. mám na něho zlost

e. spoluţák se chlubí

f. mám pocit, ţe jsem prohrál

g. poprosím spoluţáka o pomoc s učivem
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Příloha B - Dotazník pro ZŠ se slovním hodnocením

Dobrý den,

jmenuji se Petra Kašparová, jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Hradec

Králové a chtěla bych Tě poţádat o vyplnění tohoto krátkého dotazníku, pomŧţeš mi

tím dokončit moji diplomovou práci. Dotazník je anonymní, nikde nevyplňuješ své

jméno. Vyplnění trvá cca 5 minut, za to potom Tebe a celou Tvoji třídu čeká sladká

odměna  Děkuji Ti.

(V dotazníku se objevuje pojem „slovní hodnocení“ = např. kdyţ Ti učitel zhodnotí

práci slovy „To se Ti moc povedlo, je to moc pěkné“ nebo kdyţ řekne „v této části bys

měl příště zabrat“)

1. Je mi … let:

a. 10

b. 11

c. 12

d. 13

e. 14

f. 15

g. 16

2. Jsem:

a. ţena

b. muţ

3. Chodím do … třídy:

a. 6.

b. 7.
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c. 8.

d. 9.

4. Na minulém vysvědčení jsem měl dle mého názoru hodnocení:

a. výborné

b. velmi dobré

c. dobré

d. dostačující

e. špatné

5. Do školy chodím hlavně kvŧli: (mŧţeš vybrat více moţností)

a. abych se něco naučil

b. spoluţákŧm

c. učitelŧm

d. dobrému hodnocení

e. je to zákonem daná povinnost

6. Poznámky dostávám:

a. nikdy

b. výjimečně

c. občas

d. často

7. Vyber z těchto výrokŧ ty, se kterými souhlasíš:

a. Těším se, ţe se ve škole dozvím něco nového.

b. Zajímá mě probíraná látka.

c. Mám dobrý pocit, kdyţ se něco naučím.
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d. V hodinách se nudím.

e. Rád se bavím v hodině se spoluţáky.

8. Někdy pouţiji tahák:

a. ano  9. otázka

b. ne

9. Tahák pouţívám, protoţe:

a. chci lepší hodnocení

b. mám strach, ţe to nezvládnu

c. neumím učivo

d. nechci ztrácet čas učením

e. učivo mě nezajímá

10. Jsou učitelé, kteří mě hodnotí slovně: (pochválí mě, řeknou mi, co se mi povedlo

…)

a. všichni

b. většina

c. někteří

d. výjimka

e. nikdo

11. Učitelé, kteří pouţívají slovní hodnocení, mě slovně hodnotí:

a. vţdy

b. často

c. někdy

d. výjimečně

e. nikdy
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12. Hodnocení vnímám jako:

a. ukazatele toho, kolik toho umím

b. měřítko toho, jak jsem úspěšný

c. odměnu za svou práci

d. motivaci k dalšímu učení

e. nutné zlo

13. Z hodnocení chápu, co se mi povedlo a co jsem udělal špatně:

a. vţdy

b. často

c. občas

d. výjimečně

14. Z hodnocení vím, jak se zlepšit:

a. vţdy

b. často

c. občas

d. výjimečně

15. Kdybych dostal moţnost být známkován, chtěl bych známky:

a. ve všech předmětech

b. ve většině předmětŧ

c. v některých předmětech

d. jenom v jednom nebo dvou předmětech

e. v ţádném předmětu

16. Kdyţ dostanu dobré hodnocení: (mŧţeš vybrat více moţností)
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a. mám radost

b. více se snaţím

c. mám pocit, ţe se nemusím dál tolik snaţit

d. mám pocit, ţe to takhle stačí

e. je mi to jedno

17. Kdyţ dostanu dobré hodnocení, rodiče: (mŧţeš vybrat více moţností)

a. zeptají se, za co jsem ho dostal

b. mají radost

c. pochválí mě

d. odmění mě

e. berou to jako samozřejmost

f. očekávají další dobré hodnocení

g. je jim to jedno

18. Ve škole se bojím, ţe dostanu špatné hodnocení:

a. ano  19. otázka

b. ne

19. Špatného hodnocení se bojím proto, ţe: (mŧţeš vybrat více moţností)

a. rodiče mě potrestají

b. nechci neúspěch

c. nedostanu se v budoucnu na dobrou školu

d. dostanu špatné hodnocení na vysvědčení

e. spoluţáci se mi budou smát

f. učitel bude zklamaný
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20. Kdyţ dostanu špatné hodnocení: (mŧţeš vybrat více moţností)

a. chci si ho opravit

b. budu se příště více snaţit

c. jsem smutný

d. nemám chuť se dál učit

e. cítím nespravedlnost

f. je mi to jedno

21. Kdyţ dostanu špatné hodnocení, rodiče: (mŧţeš vybrat více moţností)

a. zeptají se, proč a za jakou látku

b. utěší mě

c. zlobí se na mě

d. zlobí se na učitele

e. potrestají mě

f. řeší hodnocení s učitelem

g. chtějí, abych se více učil

22. Kdyţ dostanu horší hodnocení neţ spoluţák: (mŧţeš vybrat více moţností)

a. cítím se nespravedlivě ohodnocen

b. chci být dobrý jako on

c. vidím, ţe se to dá zvládnout i lépe

d. mám na něho zlost

e. spoluţák se chlubí

f. mám pocit, ţe jsem prohrál

g. poprosím spoluţáka o pomoc s učivem