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Téma práce:

Téma známkování a slovního hodnocení je vysoce aktuální a zároveň díky odborné i veřejné
debatě velmi kontroverzní. Výzkumné, objektivní, uchopení této problematiky je tedy velmi
žádoucí.

Struktura a rozsah práce:

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka shrnuje základní
koncepty spjaté s motivací a hodnocením. V části praktické navazuje výzkumným šetřením
zaměřením na známkování a slovní hodnocení a jejich vliv na motivaci.

Teoretická a praktická část, obsah práce:

V teoretické části se autorka zabývá tématy souvisejícími s motivací a hodnocením. Věnuje se
mnoha různým konceptům motivace ve školním prostředí i faktorům, které j i ovlivňují.
Zamýšlí se nad psychologickými aspekty různých forem hodnocení žáků i nad tím, jaký vliv
má na psychiku žáků, jak je vnímáno rodiči. Autorka též rozebírá současnou veřejnou debatu
ohledně známkování a cituje relevantní zdroje. Nezapomíná ani na inspiraci severskými
zeměmi.

Praktická část je realizována formou dotazníku, který je inspirován předchozími studiemi na
podobná témata. Dotazník autorka administrovala online na mnoha různých školách, kde
hodnocení probíhá buď slovně, anebo známkami. Respondenty byli pouze žáci a to ve věku
11-15 let. Autorka svou hypotézu ohledně vyšší vnitřní motivace u žáků hodnocených slovně,
potvrdila. Výsledky jejího dotazníku přinášejí několik důvodů k hlubšímu zamyšlení: kde se
bere paradigma počítající s tím, že strach je přirozenou součástí hodnocení? Můžeme i na
běžných školách žáky podpořit v tom, aby učení považovali za zábavný proces, na který se
budou těšit? Jaké změny v celospolečenském nastavení by musely nastat, aby se učitelé
přiklonili k názoru odborníků, které cituje i autorka, že ideální je spojení známek a slovního
hodnocení?

Autorka své poznatky srozumitelně, pečlivě a přehledně shrnuje v obsáhlé diskuzi. Velmi
oceňuji, že přidává i svou vlastní invenci a získané poznatky propojuje průběžně s citovanými
teoretickými koncepty.

Celkově též platí, že autorka obecné psychologické koncepty typu motivace představuje vždy
již ve světle zaměření své DP, vyhýbá se popisu banálních faktů a tím pádem celou svou práci
posouvá na vyšší úroveň.

Velmi bych chtěla ocenit autorčinu schopnost zůstat objektivní, nestranná - téma hodnocení a
známkování k černobílosti a emotivním výrokům přímo svádí. Autorka si však dává práci,
aby klady i zápory všech zmíněných konceptů uváděla vyváženě, což svědčí o její osobnostní
i profesní vyzrálosti.

Jazyková a stylistická úroveň práce: autorka užívá srozumitelný, avšak zároveň odborný
jazyk

Formální stránka práce: splněna

Použitá literatura a použité zdroje: autorka používá relevantní odborné zdroje

Využitelnost pro teorii: střední

Využitelnost pro praxi: vysoká

Cíl práce: autorce se podařilo cíl její práce naplnit

Úroveň diplomové práce: Práce splňuje požadavky

Požadavky na autorku u obhajoby:

Ve své práci zmiňujete formativní hodnocení i fakt, že na jeho velkém přínosu pro
žáky se shoduje mnoho význačných badatelů. Jak si vysvětlujete fakt, že je tato forma
hodnocení na českých školách stále tak málo zastoupena?
Jak by podle Vás vypadalo ideálně pojaté školní hodnocení?

V Hradci Králové 15. 4. 2021

Mgr. Sylvie Tichotová